
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 650

DEL 15/02/2023

SETTORE: CULTURA TURISMO

PROPOSTA N° 671 del 31/01/2023

OGGETTO:

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.5589 DEL 28.12.2022 AVENTE AD
OGGETTO  AVVISO  PUBBLICO  “CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOGGETTI  CHE  REALIZZANO
INIZIATIVE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “REGGIOFEST2022:  CULTURA DIFFUSA”SECONDO AVVISO
PUBBLICO”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Pace Loredana

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• il Ministero della Cultura, con Decreto 2 dicembre 2021, n. 430, ha destinato risorse economiche al sostegno di attività

di spettacolo dal vivo,volte ad assicurare nelle aree periferiche delle città metropolitane, progetti di inclusione sociale,
di riequilibrio territoriale e tutela occupazionale, nonché al fine di valorizzare il patrimonio culturale attraverso le arti
performative;

• con Decreto Ministeriale 23 febbraio 2022, (Rep. n. 73 del 24 febbraio 2022 ), sono stati stabiliti i criteri di riparto e le
modalità di utilizzo delle risorse, di  cui all’art.  1 del  D.M. 2 dicembre 2021,  destinate al sostegno,  per mezzo di
appositi  bandi  pubblici,  di  attività  di  spettacolo  dal  vivo,  volte  a  promuovere  nelle  aree  periferiche  delle  citta
metropolitane progetti di inclusione sociale, di riequilibrio territoriale e tutela occupazionale, nonché valorizzare il
patrimonio culturale attraverso le arti performative;

• con  Deliberazione  di  Giunta  n.  80  del  09.05.2022,  il  Comune  di  Reggio  Calabria  ha  approvato  l’Accordo  di
Programma ex art. 44 del D.M. del 27.7.2017 con il MiC - Direzione Generale Spettacolo, destinando al Comune
capoluogo della Città Metropolitana di Reggio Calabria risorse pari ad € 940.584,37, a sostegno di attività di spettacolo
dal vivo nelle aree periferiche della città metropolitana sulla base di progetti selezionati tramite bando pubblico;

• con Determinazione Dirigenziale  n.  1987 del  15.06.2022,  è  stato approvato  l’avviso pubblico avente  per  oggetto
“Concessione di  contributi  a  soggetti  che realizzano iniziative  nell’ambito del  progetto:  ReggioFest2022:  cultura
diffusa” e  con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  n.  2490  del  18.07.2022  è  stata  approvata  la  graduatoria
definitiva dei beneficiari del contributo del progetto summenzionato;

Considerato che:
• dell’importo  complessivo  pari  ad  €  940.584,37  assegnato  al  Comune  di  Reggio  Calabria,  capoluogo  della  Città

Metropolitana, è risultato un residuo pari ad € 133.676,69;
• con  determina  n.  3918  del  25.10.2022  è  stato  approvato  lo  schema  del  II  avviso  pubblico  avente  per  oggetto

“Concessione  di  contributi  a  soggetti  che  realizzano  iniziative  nell’ambito  del  progetto  ReggioFest2022:  Cultura
Diffusa” relativo al periodo novembre/dicembre 2022, pubblicato in data 25.10.2022 con nota prot. 228976; 

• con le determinazione n.  5088 del  13.12.2022 e n.  5589 del  28.12.2022 sono state approvate,  rispettivamente,  la
graduatoria provvisoria delle proposte ammesse e valutate dalla Commissione di gara e la graduatoria definitiva dei
beneficiari del II avviso pubblico avente per oggetto “Concessione di contributi a soggetti che realizzano iniziative
nell’ambito del progetto Reggio Fest 2022: cultura diffusa”; 

• dagli  esiti  dell’attività  istruttoria  è  risultato  beneficiario  del  contributo  pari  ad  €  117.250,00  l’operatore  culturale
T.C.A.Teatri  Calabresi  per  la  realizzazione  del  progetto  “Dal  Classico  al  Moderno”  relativo  all’avviso  pubblico
“Concessione  di  contributi  a  soggetti  che  realizzano  iniziative  nell’ambito  del  progetto  Reggiofest2022:  cultura
diffusa”;

• con nota prot. n. 0278732 del 28.12.2022, l’associazione T.C.A. Teatri Calabresi Associati chiedeva lo spostamento
delle  date  dei  due  eventi  da  realizzare  al  Palacalafiore  di  Reggio  Calabria  da  dicembre  2022  a  gennaio  2023,
rispettivamente in data 18 e 19 gennaio 2023;

• con nota prot.  n. 279520 del 28.12.2022, l’Ente si  attivava tempestivamente a chiedere al Ministero della Cultura
l’autorizzazione ad una proroga per concludere la propria attività di animazione territoriale entro il 31.01.2023, al fine
di consentire agli operatori economici partecipanti al II avviso di poter realizzare il proprio programma di eventi;

• con nota prot.  n. 143 del 02.01.2023 il Ministero della Cultura comunicava l’impossibilità a concedere la proroga
richiesta in quanto ai sensi dell’art. 4, comma 2, dell’Accordo di Programma in oggetto, stipulato in data 12 maggio
2022, le attività sostenute con le risorse assegnate al Ministero della Cultura devono concludersi entro il 31 dicembre
2022.

Considerato che  l’avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali e concessione di contributi a soggetti che
realizzano iniziative nell’ambito del progetto “ReggioFest2022: Cultura diffusa” prevede all’art  15 “…. la facoltà del
Comune  di  Reggio  Calabria  di  sospendere,  interrompere,  modificare  o  annullare  la  procedura  di  concessione  dei
contributi senza che per ciò gli interessati possano avanzare nei confronti del Comune alcuna pretesa a titolo risarcitorio
o di indennizzo”;

Verificato, per quanto sin qui espresso, la sussistenza dei requisiti di legge, previsti dalla L 241/90, in particolare ai sensi
dell’art. 21 nonies della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 11.2.2005, n.15, recante modifiche e integrazioni alla
legge 241/1990, per procedere all’annullamento, in via di autotutela, della determinazione n.5589 del 28.12.2022 e di tutti
gli atti consequenziali e, comunque, connessi al suddetto provvedimento; 

Pag 2 di 4



Verificata, altresì, la necessità di annullare l’impegno di spesa, discendente dalla determinazione n. 5589 del 28.12.2022; 

Rilevato che non c’è conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 bis
legge n. 241/1990, così come introdotto dalla Legge n.190/2012;

Visti:
• la L. 241/1990; L. 15/2005 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto  che l’avviso pubblico, relativo al  progetto “ReggioFest2022: Cultura diffusa”,  prevede all’art  15 “… la
facoltà del Comune di Reggio Calabria di sospendere, interrompere, modificare o annullare la procedura di concessione
dei  contributi  senza che per  ciò gli  interessati  possano avanzare nei  confronti  del  Comune alcuna pretesa a titolo
risarcitorio o di indennizzo”;

di procedere all’annullamento in autotutela della determinazione n. 5589 del 28.12.2022 citata in premessa, con tutti gli
allegati e atti connessi e conseguenti, ai sensi dell’art. 21 nonies della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 11
febbraio 2005, n.15, recante m.i. alla legge 241/1990; 

di procedere, altresì, con successivo atto, a disimpegnare la spesa discendente dalla determinazione summenzionata, pari
ad € 117.250.00, al capitolo di uscita n. 2250 denominato  “Mic: Progetto Fus Periferie Cantieri della Cultura- spesa
202122”, - Missione 5, Programma 1, PdC 1.3.2.99.999, bilancio 2022/2024, annualità 2022, nonché l’accertamento di
entrata al capitolo n. 202122 p.d.c. 2.1.1.1.1, di cui alla determinazione n. 5589 del 28.12.2022;

di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente Regolamento del Sistema
Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

di dare atto che 
• non c’è conflitto di interessi,  anche potenziale, del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 bis legge n.

241/1990, così come introdotto dalla Legge n.190/2012.
di provvedere  alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, nell’ambito della sotto-sezione “bandi di gara, contratti”;

di  disporre,  altresi, la  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’albo  pretorio  di  questo  Comune  e  sul  sito
istituzionale dell’ente, al fine di darne comunicazione ai soggetti interessati.

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



